der elusit, quas dùm suos longè videret
 dispares, iussit alligari ramos caudis
 & cornibus boum, vt etiam siluæ
 ipsum comitari viderentur.

COMMENTARIVS.

Refert duas Epistolas, quarum prima est
 Alexandri ad Aristotelem de suo felici
 successu. Secunda est Aristotelis vice-
 versa ad Alexandrum responsiua, de sua pote-
 statis diminutione, ac sui imperij & domini-
 j cessione. Postquam enim Alexander per Po-
 lonos sic pudorose fuit deuictus, amplius à
 vastatione dominiorum cessauit, & vique ad
 mortem in pace quieuit. quia ipsū nulla gens
 propter deiectionem sui, sicut prius formida-
 uit, imò contemptui habuit. Miraturque
 Ioannes de tam ingenti Polonorum fortitu-
 dine & audacia, per quam plus quàm per Ca-
 rantharum confusa est sic Alexandri claritu-
 do. Miratur in super de hoc, quòd Alexan-
 der sic propulsus est per Polonorum indu-
 striam, cum non modica confusione extra Po-
 loniæ confinia.

Sic enim ipsum Leszko ingeniosè supe-
 rauit.

rauit, quemadmodum ipse Darium Imperatorem per astum similem elusit. Dum enim cornibus & caudis ramos fecit alligari, ut ipsum silvæ cernerentur concomitari. Quod Darius videns Alexandro se subiecit, & tributarium fecit.

NOTandum, Sanguinus, ni, est quædam parva arbor, cuius fructus & cortex est sanguinei coloris. Vnde sanguinetum, si, locus ubi abundant sanguine. Vnde etiam sanguinium, nij, id est signum pacis: de sanguine enim scriptum factum in signum pacis mittebatur.

EPISTOLA X. MATTHÆI Episcopi Cracouiensis.

De Leszkonis in Principem sublimone.

IDE ò ille tam saluberrimæ artis Magister, Patriæ, quam saluauerat, Princeps constituitur, nec multarum post virtutum coadiutus meritis, Regiæ dignitatis celsitudi-
D S. ne insigni-

ne insignitur. Estquè dictus Leszko, id est astutus, eò, quòd astu plures hostium confecerit, quàm viribus.

COMMENTARIUS.

LESZKO in Principem creatus & in Regem sublimatus, propter sua merita, quibus Patriam industriè saluat, & ab hoste protexit, per suam artem saluberrimam.

Notandum, Quòd quemadmodum Regnum Romanorum & aliarum gentium Regna, non semper Principes genere aut nobiles seu insignes rexerunt, vt Vespasianus, Adrianus, & plures alij, de quibus refert Franciscus Pòeta lib: 2. Cap: ultimo qui non clari stirpe extiterunt, & tamen eximiè Rempublicam rexerunt: Sic etiam & Regno Poloniæ non semper Principes, vel de clara stirpe existentes, sed aliquando de stirpe humili, virtute tamen insigniti præfuerunt. De numero quorum fuit Leszko primus, qui pro eò quòd solerter saluat Poloniam de manu fortis, imò inuicta Alexandri magni, in Principem fuit electus, & demùm meritis sibi amplioribus cooperantibus in Regem fuit coronatus

KADLVBKONIS. 59.

sonatus. Et meritò : Nihil enim sic ad dignitates promouet, & attolit, sicut virtus, per illam enim secundum Franciscum libro 2. cap. vltimo turè ad supremos gradus ascenditur, cuius calle deserto, sciunt se Reges in tumulto stare. Vnde & Alexander Macedo hortulanum virtute insignitum in Asia Regem fecit, & fuit ex suis actibus laudatus.

EPISTOLA XI. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

De recommendatione Polonorum

NEMO fontium scaturigines in imo stupet, nemo Cedros in conualibus admiratur : Sed nec ego admiratione digna ducor in humili virtutem. Omnium enim est nutrix virtutum humilitas. Sed eas in humilibus sæpius reprimi solere, quàm reprimari. Quippè quid virtus humilis, Sol apud Antipodes : rutilare tamèn non desinit apud eos, quos animi generositas non relinquit. Vnde etiam Zostenes, licet ignobilis

ignobilis, Dux factus est Macédonum. Hic enim Gallos exultante victoria compe-
scuit, hic Macedoniam ab eorum populatio-
ne defendit, ob quæ beneficia multis no-
bilibus Regnum Macedoniae affectantibus,
ignobilis ipse præponitur. Qui cum Rex
ab exercitu appellatur, ipse milites non in
nomine Regis, sed in nomine Ducis
iurare compellit. Quo in facto,
invidiam potentiae declinavit, non
apicem dignitatis depressit.

COMMENTARIUS.

POLONI recommendati sunt pro
eò, Quòd exigentibus Leszkonis, licet
plebei, quia aurifabri, beneficijs & virtutum
laudabilium meritis, primo in Principem,
deindè in Regem ipsum præfecerunt: Quan-
quam enim apud nonnullos virtutes in ple-
beis non præmiantur, sed supprimuntur. A-
pud enim probos & virtuosos semper præ-
mio virtutis dignificantur, & præmiantur.
Quales eo facto proculdubio fuere veteres
Poloni, qui virtutes Leszkonis aurifabri in-
dustrii, beneficii, & virtuosi, dignis præmijs
dotaue-

KADLVBKONIS.

Or.

dotauerunt, cum ipsum in Regem præfecerunt. Sic etiam Macedones Zostenem plebeum, propter sua beneficia, quibus Gallos vincens compesciuit, & Macedoniam à depopulatione defendit in Principem elegerunt, & multis alijs ignobilibus non ita meritis præoptauerunt. Qui sic dignitate insignitus Regia, humilis exitit, non enim se Regem sed Principem appellari fecit: & propter hoc multorum inuidiam euasit, & gloriam suam plurimum adauxit. Quod autem plebei virtuosus perhibentur multis exemplis, hoc in litera deducitur. Quoniam scaturigines fontium in locis decliuibus oriuntur, & Cedri in Vallibus generantur. Sic & virtutes in plebeis & humilibus fomentantur, quia humilitas est seminarium omnium virtutum.

NOTANDVM. Cedrus est arbor, quam Græci Cedron vocant, eò, quod est ardentis humoris, & est impuribilis. Et secundum Isidorum, est iucundi odoris, & diu durans, nunquam à tinea vel tefedine, id est lignorum verme extenuatur. Et nascitur in Creta, Africa, & Syria, & retinet virorem suum sepe. & odor suus fugat serpentes & omnia venenata. Item.